ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22 апреля 2020 года г.Тула

Пролетарский районный суд г.Тулы в составе:

председательствующего судьи Пугаевой И.И.,

при ведении протокола секретарем Поюта В.В.,

с участием

государственного обвинителя помощника прокурора Пролетарского района г.Тулы Стрижак В.Ю.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Серегиной С.Р., представившей удостоверение № 1470 от 17.05.2018 и ордер №258597 ОТ 16.04.2020,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении подсудимого

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 161 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил покушение на грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

29 мая 2019 года в период времени с 19 часов 30 минут до 20 часов 30 минут у ФИО1, возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение продуктов питания из магазина «Верный №1378» ООО «Союз Святого ФИО2», расположенного по адресу:

<

...>. 

Осуществляя свои корыстные преступные намерения и преследуя корыстную цель, 29 мая 2019 года в период времени с 19 часов 30 минут до 20 часов 30 минут, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Верный №1378» ООО «Союз Святого ФИО2», расположенного по адресу: 

<

...> осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба ООО «Союз Святого ФИО2» и желая наступления данных последствий, подошел к стеллажу, на котором располагалась колбасная продукция, и взял с полки 1 палку колбасы сырокопченой марки «Богородская», массой 300 гр., после чего спрятал вышеуказанное имущество в карман надетых на нем штанов.

После этого, в указанный период времени, ФИО1 продолжая свои корыстные преступные действия, проследовал к выходу из помещения торгового зала указанного магазина через кассовую зону не намереваясь осуществить оплату вышеуказанного товара, и попытался с похищенным покинуть помещение магазина «Верный №1378» ООО «Союз Святого ФИО2», расположенного по адресу: 

<

...> однако действия ФИО1 стали очевидны для сотрудника данного магазина ФИО3, которая встретив ФИО1 при выходе из помещения указанного магазина, потребовала последнего остановиться и оплатить товар. 

После чего, ФИО1, осознавая, что его действия стали очевидны и носят открытый характер, не желая отказываться от своих преступных намерений, а также не желая возвращать похищенное имущество, и удерживая его при себе, попытался покинуть помещение магазина «Верный №1378», однако ФИО1 был задержан неустановленным следствием мужчиной при выходе из помещения вышеуказанного магазина с похищенным имуществом, а именно 1 палкой колбасы сырокопченой марки «Богородская», массой 300 гр., стоимостью 97 рублей 76 копеек (без учета НДС).

Своими преступными действиями, ФИО1 намеревался открыто похитить 1 палку колбасы сырокопченой марки «Богородская», массой 300 гр., стоимостью 97 рублей 76 копеек (без учета НДС) и причинить материальный ущерб ООО «Союз Святого ФИО2» на указанную сумму, однако свои преступные действия довести до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был остановлен сотрудником магазина «Верный №1378» ООО «Союз Святого ФИО2» ФИО3 и неустановленным мужчиной.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления при указанных выше обстоятельствах признал, в содеянном раскаялся, пояснил, что 29 мая 2019 года в 20 часов 00 минут ему захотелось кушать, а так как он нигде не работал, и поэтому денег у него на еду не было, он решил украсть что-нибудь из еды. С целью украсть что-нибудь из продуктов, он зашел в магазин «Верный» по адресу: 

<

...>. В магазине он увидел витрину, на которой находилась колбаса и решил ее похитить. Убедившись, что его никто не видит, взял одну палку колбасы, и положил ее в карман своих штанов. После того, как он украл палку колбасы, он направился в сторону кассы, обошел стоящих возле кассы людей, и, не желая оплачивать данный товар, так как у него не было денег, он прошел через кассовую зону и направился к выходу из магазина. Когда он прошел кассовую зону, то он сразу услышал голос девушки, которая попросила его остановиться. Он испугался и подумал, что его заметили сотрудники магазина, как он украл одну палку колбасы, после чего он решил, что не отдаст похищенную им палку колбасы и тем более не будет оплачивать ее так как у него не было денег, на просьбы девушки он никак не отреагировал и, ускорив шаг, пошел к выходу из магазина. Но данная девушка подошла к нему и еще раз попросила его выложить похищенный товар, но он сказал, что ничего не брал, и у него ничего при себе нет. Затем, чтобы уйти из магазина, он немного оттолкнул девушку и побежал к выходу из магазина. Он слышал, как девушка вслед кричала ему: « Стой». Когда он практически подбежал к дверям магазина, то у него из кармана штанов выпала похищенная им палка колбасы, и в этот же момент при выходе из магазина ему навстречу зашел мужчина, который остановил его и стал удерживать, чтобы он никуда не убежал. Он пытался вывернуться и убежать, но мужчина удерживал его до того момента, пока не приехали сотрудники полиции.

Помимо признания вины подсудимым, его вина подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами:

показаниями представителя потерпевшего ФИО3, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, из которых усматривается, что она работает в ООО «Союз Святого ФИО2» в магазине «Верный № 1378», расположенном по адресу: 

<

...>, в должности директора. В ее должностные обязанности входит: сохранность товарно-материальных ценностей, осуществление контроля за рабочем персоналом, представление интересов общества в правоохранительных органах, органах прокуратуры и судов. На основании доверенности, выданной на ее имя Генеральным директором ООО «Союз Святого ФИО2» ФИО8, ей предоставляется право представлять интересы ООО «Союз Святого ФИО2» в правоохранительных органах. 29 мая 2019 года она находилась на своем рабочем месте и выполняла свои обязанности. Её рабочий день начинается с 08 часов 00 минут и заканчивается в 22 часов 00 минут, работает она посменно, два через два. Около 20 часов 08 минут она находилась в торговом зале в районе кассовой зоны и просматривала видеозапись с камеры видеонаблюдения, расположенной в торговом зале данного магазина. В ходе просмотра видеозаписи она увидела, как неизвестный ей мужчина, взял с витрины 1 палку колбасы и положил ее в карман своих штанов. Она насторожилась, решила встретить его возле выхода из магазина. Возле выхода она остановила данного мужчину и попросила выложить 1 палку колбасы, которую он взял с витрины и не оплатил, на что он сказал, что ничего не брал, у него ничего нет. После чего мужчина её оттолкнул и побежал к выходу из магазина, она побежала за ним при этом кричала ему «Стой!», но мужчина бежал и не останавливался. На выходе из магазина, в дверях убегающего мужчину остановил ранее неизвестный ей мужчина, заходивший в этот момент в магазин. У убегающего мужчины из штанов на пол упала одна палка колбасы сырокопченой «Богородская» массой 300 гр. После чего она сообщила о случившимся в полиции. Мужчина, который заходил в их магазин в это время удерживал мужчину, который пытался похитить из нашего магазина одну палку колбасы. По приезду сотрудников полиции она написала заявление и с нее было получено объяснение. Так же сотрудникам полиции была установлена личность мужчины, который пытался похитить – ФИО1, с ним она не знакома, по какой причине он совершил данное преступление она не знает. Желает привлечь к уголовной ответственности ФИО1, который пытался совершить хищение вышеуказанной одной палки колбасы сырокопченой «Богородская» массой 300 гр., в ООО «Союз Святого ФИО2», стоимость которой составляет 91 руб. 65 коп. без учета НДС и тем самым пытался причинить ущерб на вышеуказанную сумму (т.1 л.д.59-61). 

Показаниями свидетеля ФИО3 данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, согласно которым 29 мая 2019 года она находилась на свое рабочем месте в магазине «Верный» №1378 ООО «Союз Святого ФИО2», находящегося по адресу 

<

...> В 20 часов 13 минут, в ходе просмотра видеозаписи камер видеонаблюдения она увидела, как ранее неизвестный ей мужчина, взял с витрины 1 палку колбасы и положил ее в карман своих штанов. Данный мужчина, когда проходил кассовую зону, на её просьбы остановиться никак не отреагировал, после чего выбросил ранее похищенную одну палку колбасы, затем прошел кассовую зону, не оплатив товар, направился к выходу из магазина, возле выхода из магазина она его остановила и попросила выложить 1 палку колбасы, которую он взял с витрины и не оплатил, он сказал ей, что не брал ничего. После чего данный мужчина слегка отодвинул её в сторону, при этом никакой боли ей причинено не было, и побежал к выходу, она побежала за ним, при этом несколько раз ему кричала, чтобы он остановился, однако он не остановился. На выходе из магазина, в дверях, данного мужчину, который похитил 1 палку колбасы, остановил ранее неизвестный ей мужчина, заходивший в тот момент в магазин, и удерживал до приезда сотрудников полиции (т.1 л.д. 94-96,242-244).

В ходе очной ставки с ФИО1 свидетель ФИО9 подтвердила свои показания, изобличая ФИО1 в совершенном.(т.1 л.д.245-249).

Показаниями свидетеля ФИО10, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, согласно которым в ООО «Союз Святого ФИО2» в магазине «Верный №» она работает в должности продавца – кассира. Данный магазин расположен по адресу: 

<

...> В её должностные обязанности входит: выкладка товаров, обслуживание клиентов на кассе. Её рабочий день начинается с 08 часов 00 минут и заканчивается в 22 часа 00 минут. Работает два через два. ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 00 минут она пришла на свое рабочее место и приступила к исполнению своих обязанностей, а именно находилась на кассе. Около 20 часов 00 минут к ней подошла директор ООО «Союз Святого ФИО2» магазина «Верный № 1378» ФИО3 и сообщила, что в торговом зале магазина находится неизвестный мужчина, который взял с витрины 1 палку колбасы и положил ее в карман своих штанов. После чего ФИО14 встала около выхода из магазина, чтобы остановить данного мужчину выложить колбасу, которую он положил в карман своих штанов и не оплатил её, миновав кассовую зону, на что данный мужчина отказался выполнять её требования, утверждая, что у него при себе никакого неоплаченного товара не имеется, после этого данный мужчина оттолкнул ФИО14 и пытался выбежать из магазина. ФИО14 побежала вслед за данным мужчиной, при этом вслед кричала ему «Стой». В этот момент в магазин заходил случайный покупатель, которого она ранее не видела и остановил данного мужчину в дверях, не дав ему убежать, при этом у убегающего мужчины из кармана штанов выпала палка колбасы «Богородская», после этого ФИО14 вызвала сотрудников полиции и написала заявление по данному факту (т.1 л.д.75-77).

Показаниями свидетеля ФИО11, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, согласно которым с 2009 года она работает в ОВД. С 2012 года и по настоящее время она находится в должности полицейского роты ОБ ППС УМВД России по г.Туле. 29.05.2019 года с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут 30.05.2019 года она заступила на суточное дежурство совместно с полицейским водителем 4 роты ОБ ППС УМВД России по г.Туле старшиной полиции ФИО12 на маршрут патрулирования АП (автопатруль) – 225. Примерно в 20 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ они, двигаясь на служебном автомобиле по маршруту патрулирования в Пролетарском районе г. Тулы, возле дома № 86-В по ул. Металлургов г. Тулы у магазина «Верный», обратили внимание, как неизвестный мужчина, увидев экипаж, стал своей рукой привлекать их внимание. В связи с этим, они направились в сторону данного магазина и, подойдя ближе увидели, как неизвестный мужчина, впоследствии данные которого были установлены как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, толкал им неизвестную женщину, которая впоследствии оказалась директором магазина «Верный» ООО «Союз Святого ФИО2» - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО1 тем самым пытался убежать с места происшествия. Так же директор магазина им пояснила, что ФИО1 совершил хищение ТМЦ из магазина «Верный» ООО «Союз Святого ФИО2», и в тот момент, когда он пытался покинуть магазин на выходе в дверях вышеуказанного магазина был остановлен неизвестным мужчиной. После чего ими было принято решение о том, чтобы ФИО1 проследовал в ОП «Криволученский» УМВД России по г.Туле для дальнейшего разбирательства, где по прибытию ими дежурному было доложено о фактах происшедшего в магазине «Верный» по адресу: 

<

...>, и необходимости направить следственно-оперативную группу по адресу вышеуказанного магазина, а именно 

<

...> д 86-В для выяснения обстоятельств. По данному факту 29.05.2019 года полицейским водителем 4 роты ОБ ППС УМВД Росси по г.Туле старшиной полиции ФИО12 был написан рапорт в ДЧ ОП «Криволученский» УМВД России по г.Туле. Ей известно о том, что 08.06.2019 года ОД ОП «Криволученский» УМВД России по г.Туле возбуждено уголовное дел по признакам преступления, предусмотренного ч.3. ст. 30, ч.1 ст. 161 УК РФ в отношении ФИО1( т.1 л.д.81-83,86-88). 

Показаниями свидетеля ФИО13, давшего в ходе предварительного расследования показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО11 (т.1л.д.89-91).

Протоколом осмотра предметов от 13.12.2019 года, согласно которому были осмотрены следующие документы: справка об ущербе магазин «Верный» адрес: 

<

...> в; товарно-транспортная накладная, выполненная на 2-х листах; акт приема-передачи ТМЦ сети «Верный»; товарно-транспортная накладная №11796300 от 21.04.2019 года.( т.1 л.д.97-99).

Протоколом осмотра места происшествия от 29.05.2019 года и фототаблицей к нему, согласно которого была осмотрена помещение торгового зала магазина «Верный» ООО «Союз Святого ФИО2», расположенного по адресу: 

<

...> В ходе проведенного осмотра была обнаружена и изъята 1 палка колбасы «Богородская» массой 0,300 гр. (т.1 л.д.43-47).

Исследованные в судебном заседании доказательства добыты без нарушения действующего уголовно-процессуального законодательства РФ, являются относимыми, допустимыми, сведения в них содержащиеся, суд признает достоверными и считает необходимым положить их в основу обвинительного приговора.

Оценивая доказательства в их совокупности, суд находит доказанной вину ФИО1 в предъявленном обвинении, и квалифицирует его действия по ч.3 ст.30, ч.1 ст. 161 УК РФ, как покушение на грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

Подсудимый ФИО1 на учете у врача-нарколога и психиатра не состоит.

По заключению комиссии экспертов от 28.11.2019 № 2447, ФИО1 

<

данные изъяты>

У суда нет оснований ставить выводы экспертов под сомнение, поскольку они основаны на исследовательской части, подтверждаются другими доказательствами.

Учитывая изложенное, суд находит, что ФИО1 является вменяемым и подлежит уголовной ответственности.

Назначая наказание ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, влияние назначаемого наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Также при назначении наказания суд учитывает данные о личности подсудимого, который на учете у врача-нарколога и психиатра не состоит, удовлетворительно характеризуется по месту жительства.

Признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья суд признает смягчающими наказание обстоятельствами.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом изложенного, суд считает возможным исправление подсудимого без изоляции от общества.

Оснований для применения ст. 64 и 73 УК РФ суд не находит.

Учитывая, что наказание ФИО1 назначается без изоляции от общества, мера пресечения до вступления приговора в законную силу изменению не подлежит.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии со ст. 81,82 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.1 ст. 161 УК РФ и назначить наказание в виде обязательных работ на срок 400 часов.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении осужденного оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу: колбасу «Богородская» 300 г. -оставить в распоряжении ООО «Союз Святого ФИО2»;

справку об ущербе магазин «Верный»; две товарно-транспортных накладных, акт приема-передачи ТМЦ сети «Верный»- хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда в течение десяти суток со дня его провозглашения путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через суд Пролетарского района г.Тулы.

Председательствующий (подпись) Справка: приговор вступил в законную силу 07.05.2020